
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

  STEMA 
COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. _41_ din   30  iulie  2018 

privind stabilirea  numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav si a 
indemnizaţiilor de însoţitor ai persoanelor cu handicap grav  pentru semestrul II ,  anul  2018  

la comuna Dragomireşti , judeţul Vaslui    
 

 
 Consiliul  local al comunei  Dragomirești – judeţul Vaslui   ; 

Având in vedere : 
- expunerea de motive a Primarului comunei din care reiese necesitatea stabilirii numărului de 

asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav precum si a persoanelor cu indemnizaţie de însoţitor  
la comuna Dragomirești , judeţul Vaslui pentru semestrul II / 2018    ;  

- raportul  compartimentului de resort din cadrul Primăriei cu privire la crearea situaţia in care 
angajatorul nu mai poate asigura angajarea asistentului personal , ci se acorda indemnizaţia de însoţitor 
, indiferent de opţiunea exprimata de către persoana bolnava   ;  

- avizul favorabil a comisiei de specialitate pe domenii de activitate  din cadrul Consiliului local  
privind stabilirea  numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav si a indemnizaţiilor 
de însoţitor ;  

In conformitate cu prevederile  Hotărârii Guvernului nr. 427/2001 pentru aprobarea Normelor 
Metodologice privind condiţiile de încadrare , drepturile si obligaţiile asistentului personal al persoanei 
cu handicap, modificata si completata ulterior  precum ale art. 40 , alin.(1) si art. 44 precum si art. 42 , 
alin.(7) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap , 
republicata , modificata si completata prin O.U.G. nr. 84 / 2010 si a Normelor metodologice de aplicare 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 268/2007 ; 

In temeiul prevederilor art. 36, alin.(1) , alin. (2)  lit. “ d “ alin.(6) , art. 45 , alin.(1) si art. 115  
lit. „b” din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – republicata , modificata si 
completata ulterior  : 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
            Art. 1.  (1) Se aproba cu data de 01.08.2018  un număr total de 70 persoane cu handicap grav  
din care se vor plăti  18  indemnizaţii de însoţitor - ai persoanelor cu handicap grav pentru semestrul  
II (DOI ),  anul  2018  la comuna Dragomirești , judeţul  Vaslui , conform anexei 1  la prezenta .  
 (2) Cu data de 01. 08. 2018 se aproba încadrarea a 52 posturi de asistenți personali ai 
persoanelor cu handicap grav , conform deficientelor funcționale ale  persoanelor cu handicap grav 
înscrise in certificatul de încadrare in grad de handicap  - conform anexei 2 la prezenta .  
 

Art. 2. Indemnizaţia stabilita la art. 1 este in cuantum egal cu salariu net al asistentului social 
debutant cu studii medii urmând ca  Primăria comunei Dragomirești sa procedeze la  angajarea  
asistenților personali al persoanei cu handicap grav in funcție de sumele virate de la bugetul de stat 
pentru  acest capitol  .  

 
Art. 3. Un număr de 2 ( doua ) indemnizaţii pentru părinţii sau reprezentanţii legali ai copilului 

cu handicap vizual grav , adulţii cu handicap vizual grav ori reprezentanţii legali ai acestora se vor plaţi 
de către Direcţia de Asistenta Sociala si Protecţie a Copilului Vaslui , conform anexei 3 .  

 
Art. 4. Sumele necesare din care se suporta plata indemnizaţiilor  de însoţitor precum si celelalte 

drepturi cuvenite asistentului personal al persoanei cu handicap grav vor fi suportate din bugetul local al 
comunei Dragomireşti din sumele repartizate pentru acest capitol .  



 
Art. 5.  Anexele 1 , 2 si 3  fac parte integranta din prezenta hotărâre .  
 

  Art. 6 . Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează Primarul comunei , prin biroul 
contabil din  cadrul Primăriei comunei Dragomirești , judeţul Vaslui . 
 

 
DRAGOMIRESTI , Data : 30 iulie  2018 

 
 

                PRESEDINTE DE SEDINTA   , 
            CONSILIER     GRIGORI  Vasilica       
         
                                                                                                                     Contrasemnează   , 

                                                                                       Secretarul comunei Dragomiresti, 
                                                                                                  Stoinea Geani Nonel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
JUDETUL VASLUI                                                                               Anexa nr. 1  
COMUNA DRAGOMIRESTI                               la Hotărârea Consiliului Local nr. 41/2018 
CONSILIUL LOCAL  
 
 

TABEL NOMINAL  
Cu persoanele cu handicap grav ( gradul I) care  necesita ASISTENT PERSONAL  al  persoanei 

cu handicap grav pentru sem. II / 2018  
 
 

Nr. 
crt. 

Numele si prenumele persoanei cu handicap CNP 

1 AVADANEI MARILENA 2570507374088
2 AVADANII ANCA 2880329373041
3 BIRZU LUMINITA 2780717374073
4 CHIRIBOU LORE - DANIELA 2791204374101
5 COJOC FLAVIA 2700927374062
6 DUMITRICA LENUTA 2670404374082
7 DUMITRU TEODORA 2700209374125
8 FERENCZ MELINDA 2680107191336
9 GAITAN DOINA 2640418205021

10 GINGA DANIELA 2751216205745
11 IORDAN CONSTANTINA-RENA 2860625173791
12 MACIUCA VASILICA 1701009374119
13 MARIN ECATERINA 2720822374071
14 PADUREAN LENUTA 2930530374555
15 PETRILA MARIANA 2800906373047
16 PLESESCU MILICA 2741208374126
17 PLESUVU VALERICA 2640506374079
18 SOFRAN MARA 2750527374130
19 STAN LUCRETIA 2590605370026
20 STANESCU ELISABETA 2550113374081
21 TURCAN AURORA 2721220374073
22 TURCANU ALINA 2860713046230
23 UNGUREANU MARGARETA 2680808374078
24 BOLEA CATALIN-FLORIN 2870803373042
25 BOTOROGA NICULINA 2450516370056
26 CALIN IOAN 1381021374062
27 CIORPAC ANICA 2490329374087
28 CONDUR MARIAN BOBI 1730130374097
29 DOROBAT ELENA 2330721374084
30 DOROBAT MARIA 2441013374068
31 DOROBAT MARIA 2360922374089
32 DUTU LAURENTU 1790727040136
33 GAITAN LILIANA 2981115373043
34 GAL VALERIA 2590804374087
35 GHEORGHIU CLAUDIU - MIHAITA 5121207374538
36 IORGA ANGHEL 1211006374071
37 IORGA COSMINA 6140727374518
38 MANOLACHE IZABELA 6030322373046
39 MARIN TRAIAN 1670126374078
40 MURGU ALIN 5120704374510
41 MURGU PAUL 1741001374064
42 NEDELCU DORINA - MADALINA 2890628374531
43 NEDELCU MARINELA 2870324374533



44 NISTOR ELISABETA 2390919374079
45 NISTOROAIA NECULAI 5040303374556
46 PADUREAN BOBI 5010422374561
47 PLESESCU RAISA - CLEOPATRA 6040418373049
48 PLESUVU ADELA 2911202373046
49 PLESUVU CONSTANTIN 1610619374071
50 SAIGIU DUMITRU 1820710374520
51 TURCAN ION 1380907040067
52 VARLAN LORICA 2510807374119

 
 

DRAGOMIRESTI , Data : 30  iulie  2018 
 
 
                PRESEDINTE DE SEDINTA   , 
            CONSILIER     GRIGORI  VASILICA    

                                                                                                Contrasemnează   , 
                                                                                       Secretarul comunei Dragomirești, 
                                                                                                   Stoinea Geani Nonel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

VASLUI                                                                                             Anexa nr. 2  
COMUNA DRAGOMIRESTI                               la Hotărârea Consiliului Local nr. 41/2018 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

TABEL NOMINAL  
Cu persoanele cu handicap grav ( gradul I)  care  au  optat pentru  indemnizație de însoțitor   al  

persoanei cu handicap grav pentru sem. II / 2018  
 
 
 

Nr. 
crt. 

Numele si prenumele persoanei cu handicap CNP 

1 COJOC ADELIN - MADALIN 5010617373047
2 COJOC ANA - MARIA 2911126375486
3 DONISA GRIGORE 1460619374086
4 DUMITRU LAURA -EMILIA 2710303292100
5 GHIMICI MIHAI 1590419374119
6 GRIGORE ANETA 2221114374073
7 LISITA VASILE 1320620374061
8 MAGUREANU COSTEL 1880818373048
9 MAGUREANU RADU 1840809373042

10 MUNTEANU COSTICA 1410731374088
11 MURES ANA 2600622374125
12 PALEA CRISTINA 6030816374543
13 PASCALIN DUMITRU 1360918170356
14 POPOVICI IONEL 1550508040100
15 RUSU ANETA 2400619374062
16 STOINA CEZAR 1540305374070
17 TURCU NELU 1670816374123
18 URSACHE ION 1470806374071

 
DRAGOMIRESTI , Data : 30  iulie  2018 

 
 
                PRESEDINTE DE SEDINTA   , 
            CONSILIER     GRIGORI  VASILICA    

                                                                                                Contrasemnează   , 
                                                                                       Secretarul comunei Dragomirești, 
                                                                                                   Stoinea Geani Nonel 



 
ROMANIA  
JUDETUL VASLUI                                                                                                                                                                      Anexa nr. 3  
COMUNA DRAGOMIRESTI                                                                                                                              la Hotărârea Consiliului Local nr. 41/2018 
CONSILIUL LOCAL  

 
 
 
 

TABEL NOMINAL  
Cu persoanele cu handicap  VIZUAL grav ( gradul I) care  primesc  indemnizaţie de persoana cu handicap de la Directia de Asistenta Sociala si 

Protecţia a Copilului Vaslui  
 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Numele si prenumele persoanei cu handicap CNP Nr. certificat medical/data BI/CI 
Seria si numărul

1 Dutu Nourel  1760818374119 176/17.08.1999 DV 879063
2 Palea Silviu 1671009374080
  
  

 
 

DRAGOMIRESTI , Data : 30  iulie  2018 
 
 

                PRESEDINTE DE SEDINTA   , 
CONSILIER     GRIGORI  VASILICA    
 
                                                                                                                                                                                     Contrasemnează   , 

                                                                                                                                                      Secretarul comunei Dragomiresti, 
                                                                                                                                                                  Stoinea Geani Nonel 


